15. Imo S. Cypr. hanc virginittatis virtutem in hominibus longe excellentiorem esse opinatur, quam sit vel fuerit in Angelis; dicit enim: *Virginittas aequat se Angelis, si vero exquiramus etiam excedit, dum in carne laudata victoriam etiam contra naturam referit, quam non habent Angeli.* Quam eandem opinionem etiam confirmat S. Bern. dum ait: *Castitas est quomodo Angeli, idque in carne peccati, & fragili corpore, quod non Angelis quod evidentius caelestis insignis originis, quam ingenitum & in regione dissimilitudinis retinet similitudinem, gloriam vitae caelestis in terra & ab exule usque parvi, in corpore domique pene bestiali, vivere Angelam.*

16. S. Basil. hanc in nobis valde notabilem virginittatis considerat excellentiam videlicet quod illi, id est, spiritus Angelici, carnis nexibus liberi integritatem suam in caelis servant, & loco & natura inviolabilis apud summum Regem omnium Deum constituti; at vero isti in terra, carnis illecebris & voluptatibus diu reluctantes, ac Diaboli tentamenta perpetua exercitatione vincentes, incorruptionem Angelicæ puritatis parvam virtute praecipua ante creatoris oculos custodierunt. In cuius veritatis confirmationem clarum atque perspicuum habemus D. Chrysol. testimonium, dicens: *In carne praeter carnem vivere, non terrena vita est, sed caelestis, & si vultis scire, angelicam gloriam acquirere majus quid est, quam habere; Est Angelum felicitatis est virginem esse virtutis.*

Et quidem virginittatem fragilitatis humanae, Angelicæ virginittati multis ex capitibus praefere possimus; videlicet Primo in extensione, quia quae in nobis est puritas, non solum ad animam, verum etiam ad corporis decorem distenditur; non vero ita se res habet in natura Angelica, cui hoc meritum minime competit, eo quod Angeli, utpote puri spiritus corpore careant. Enimvero quod nix suum candorem in aere constanter conservet, nequaquam mirandum est, quia nihil habet quod illi adverteatur, aut eandem infestet, prodigiosum vero censetur esse si nix candorem suum, etiam dum luto alijsque foetidibus permixta est, conservare videatur.

18. Mons Aetna hanc naturam quod licet ignis ardeat & flammam ardentem evomat, nihilominus latera sua nivibus contegi patiatur; Unde Claudianus Poeta canit: *Scit nivibus servare fidem, Quod Angeli, qui puri sunt spiritus, & coram Dei throno continuo assistunt, congenitam suam puritatem conservent, quid mirum in eo? suspensa autem res est, quod homo in hoc corruptibili corpore, dum in eo formam concupiscentiae ardentissime exactuat, nives & rorem puritatis & candorem virginealem incontaminatum penes se retinet, Tuta habitatio Paradisus, inquit S. Bern. ibi enim serpenti ejusque suggestionibus nullus patet accessus; at vero non ita se res nobiscum habet hic in terris, ubi Eva plus quam alias*

umquam incessanter nobis lenocinatur, & illecebrarum tendit infidias, ubi insuper in continuo nec unquam interrupto certamine vivimus: Ubi Caro concupiscit adversus spiritum, ubi unius quod concupiscit aggravat animam. Optime igitur Ambrosius inquit: *Major est vilioria virginum quam Angelorum, Angeli enim sine carne vivunt, virginis vero in carne triumphant.* Praeterea considerandum est, quod Angelos virginis esse dos est propria naturae Angelorum, in hominibus vero virginittas divinae gratiae opus est, & omnipotentiae divinae singulare donum. Scribit, inquit S. Hieronimus, quomodo aliter non possim esse continens, nisi Deus det. Habemus, inquit Apollonius, thesaurum istum in vestris visceribus, ut sublimis sit virtus Dei, & non ex nobis. Ad hac virginittas hominum digna est quae praefertur in merito; eo quod inde fructum colligamus centesimum. S. Cyrillus autem super illa verba: *Oram fecit fructum centuplum,* optime quoniam & qualis sit ista terra tantorum fructuum copiosè ferax his verbis declarat, dum ait: *Sunt autem terra pinguis & ferax anima honesta.* Angeli enim non sunt in statu meriti, & ideo ante eam virginittatis in caelo minime coronantur; sicut virginis. Denique considerari meretur Angelos esse incorruptibiles, substantias spirituales, & omnique peccati incapaces: nos autem quoadvisque viatores sumus, cum simus fragiles, spirituumque rebellium machinis undique cincti, ad quovis momentum lapsi sumus subiecti.

19. Basil. Selencus in vita S. Thecla ita scribit: *Reatus ex equo Beatitudinis participes esse quis dixerit, qui divini muneris reverentia ac metu cum animarum corporumque puritate, tum inviolabili praestantissimae virginittatis nectant, Angelorum in terra vitam simul, eandem plane cum ipsis statum nullis perturbationibus obnoxium participaverit.* S. Chrysol. autem Angelos inter & virginis pulcherrimos quosdam parallelos & analogos his verbis adducit: *Nec ducunt uxores Angeli, nec ducuntur & at nec virgo, assistunt perpetuo & ministrant Deo. Iidem & virgo; quare etiam Paulus eas ab omni sollicitudine arceat, ut assidue sint & indivise; quod si aut illi in caelum hic ascendere non possunt, corpore eas deprimente, at hic quoque insignem habent compensationem, quae ipsam caeli Dominam excipiant, siquidem sint animo atque corpore sanctae. Videtur virginittatis decus eorum quae in terra degant cum caelestibus, vna similitudinem molitur, corpore vestitos vincit ab incorporeis copijs non permittit mortales, Angelorum amicos reddat.*

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Virginittas & castitas in multis scripturae locis, nec non à Sanctis Patribus sanctittatem titulo frequenter condecorantur, siquidem in virtutis & perfectionis operibus sese affiduè exercent.

T H E M A.

Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra 1. Theol. 4. v. 3.

S. Paulus ad Thessalonicenses scribens voluntatem Dei in eo potissimum versari dicit, ut sanctificationi nostrae omni cum industria & studio operam demus, id est ut nos continentes & castos assidue exhibeamus. *Et ne forte dubium relinquere, inquit S. Joan. Damascenus, vel obscurum quidam sanctificationem voluerit appellare, atrum justitiam, an charitatem, an humilitatem, an patientiam (in omnibus enim his virtutibus creditur acquiri sanctificatio) injeri, & manifeste designat quid proprie sanctificationem voluerit appellare; Haec est inquit voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore non in passione desiderij.*

2. Tertullianus qui celebrem illum de Pudicitia librum conscripsit, eundem verbis hinc exorditur emphasi & energia plenis: *Pudicitia flos morum, sanctitamentum sanctitatis; etenim certum est quod sanctitas in bonis moribus & virtutibus fundetur Christianis; honestas autem & pudicitia virtutum bonorumque morum flos est, nec non columna, fulcrum & basis omnis sanctitatis. Sola divinae legis observantia est quae animas sanctificat, sine hujus enim adimpletione sanctitas dari nequit: Lex Domini immaculatam conservens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis.* Advertendum vero est, quod quoniam

do Deus divinae legis suae praeccepta homini per Moysen in monte Synai promulgare voluit, nequaquam jejuna, orationes, corporis austeritates, Eleemosynas aliaque id generis opera praemittit praecipit, bene tamen ut continenter & caste viverent, ut innueret hanc castitatem virtutem esse omnium legum & praecceptorum substantiam & breve compendium; Unde experientia nos quotidiana docet, quod qui castitatem est deditus, ab omnibus vitijs ut plurimum sit alienus. Unde Sixtus III. super illa verba: *Et descendit Moyses ad populum, & sanctificavit eam, & dixit eis: estote parati tribus diebus, & ne accesseritis ad mulieres;* dicit: *Quo ostenditur nunc ceteras sanctificationum species, castitatem esse necessariam, & datam intelligi, quod absque ipsa perfecta sanctitas esse non potest.*

3. Fundamentum vere sapientiae aliud non est, quam timor Dei, juxta illud: *Inimicus sapientiae timor Domini;* vultisne autem scire, in quemnam scopum & objectum timor Dei praecipue contendat & collimet? In castitatem. Unde uti Vulgata nostra apud Psalmistam legit: *Timor Domini sanctus permanens in jaculum secuti,* S. Aug. legit: *Timor Domini castus &c.*

4. S. Nilus circa Josephum Patriarcham, relicta in adulterae manibus propria veste, ne coinquinaretur, fugientem habet ingeniosum conceptum; Dicit enim: *Relicto in manu ejus pallio,* inquit scriptura, *fugit, & egressus est foras; tanquam in virtute Paradiso nudus obambulans, primum illum parentem nostrum imitatus.* Etenim his verbis dicere velle videtur, sicut Adam quamdiu nudus erat, justitia & innocentia gaudebat originali & virgo erat: Ita quoque Joseph ad conservandam corporis sui pudicitiam; pallium reliquit ut protoparentem nostrum in statu innocentiae ab omni veste nudum imitaretur, sicut enim quod continentiae virtus sanctitatem operetur.

5. S. Fulgentius ad hujus nominis, Virgo, eymologiam se reflectens ait: *Ex nomine ipsius significatione perpende; tam magnum quippe Deus voluit esse bonum virginittatis, ut illud non aliquid, sed ex vocabulo dignaretur nominare virtutis.* Virginittas itaque si quis diligenter veli considerare vocabulum, ex virtutis invenit nomine derivatum; Virgo enim dicitur, quia virago; Virginem vero scriptura sancta non aliud vocatam dicit, nisi quia de viro semper est. S. Hieronymus quoque juxta textum Hebraeorum mulierem viraginem vocari dicit, quia de viro semper est, indeque cap. 5. hanc deducit Conclusionem: *Quae cum virginis nomen ex nomine viri descenderit, quae debet, quod vir à virtute vocatus sit.*

6. Observandum quoque est quod costa è qua prima virgo formanda erat ex viri lacere pro eo tempore desumpta fuerit, quo status innocentiae ac puritatis & immaculae virginittatis in eo etiam nunc perseverabat, similiter Eva quamdiu è Paradiso nondum ejecta fuerat, virgo permansit; Et quoniam id mysterio factum fuisse exultamus, nisi ut Deus, qui omnia in sapientia fecit, per hoc nobis insinuaret virginittatem semper conjunctam esse cum opere virtutis, & innocentis status conscientiae, castitas enim & virginittas correlativa sunt virtutis & sanctitatis. Unde idem Pontifex Sixtus III. sepe citatus ait: *Totum fundamentum sanctitatis atque justitiae castitatem esse debent non poterit, quousque divinae legis exempla tota intactas mente perspexerit, quod si in aliquibus vacillare cepit, omnem ejus fabricam nutare metendum est; Per quotidianam quippe experientiam videmus, quod subfidentia fabrica alicujus fundamenta, totum post se adificium in totalem ruinam & exterminium trahant; atque ideo dicit praefatus Pontifex, speciale est inimici tartari artificium, quo castitatem in fidelibus contererari satagit. Est enim malevolo artificij similitudo, inquit Sixtus Papa, qui universam fabricam domus exigua fundamenti imbecillitate disturbat, totam adificionem nonnunquam perdere faciens, dum minus diligeretur attendit, quod maxime continet. Hoc autem fundamentum, inquit, est pudicitia & honestas, de qua S. Hieron. dignissimum hoc pronuntiatum post se scriptum reliquit: *Dolissimum viri vix est, pudicitiam in primis esse retinendam, qua amissa omnis virtus valet.* Similem quoque propositionem S. Ephrem habet. Dicit enim: *Noli virtutem negligere, sed totis viribus sanctificationem procura, ubi castitatem sanctificationis nomine appellat; mox enim subiungit: acquirere tibi castitatem, ut inhabites in te Spiritus Sanctus.* Idem quoque alibi in eodem libro ad idem propositum scribit: *Serva fratrem castitatem corporis tui, quam si in castitate Christi custodieris, omnem facile virtutem perfecte exercere & assequi poteris.**

7. E contra vero quoniam ex impudicitia malorum & scelerum colluvies sequatur ab Apostolo id ipsum ad Galatas exponente velim excipere: *Magni festa autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitium, invidia, inimicitia, contentiones, simulationes, ira, rixa, dissensiones, fessae, invidia, homicidia, ebrietas, & commensationes, & his similia.* Ecce tibi quanta criminum seges ex unica deriveret impudicitia. Quia vero continentiam eadem est ratio, apud eundem Apostolum pudicitiam esse deprehendit matrem omnium virtutum; siquidem fructus spiritus enumerans dicit: *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* Circa quae verba ad propositum nostrum observandi, quod sicut fornicatio omnibus & quibuscumque vitijs praefert vexillum, utpote quae inter vitia primum locum obtinet, ita quoque castitas inter omnes fructus spiritus agmen claudit, ad denotandum quod omnes alias virtutes in consequentiam post se trahat. Unde S. Eusebius dicit: *Adam enim bonorum operum amator verecundiam, quae ita ex se species virtutum facundat, & virgo paritur, ut impudencia pro-cax & corrupta vitiorum ac proinde sapiens exclamavit: O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Verum inquires, qua ratione virginittas generare poterit? Audi Berchorium explicantem in quoniam virginittatis fecunditas consistat: *Ista est, inquit, virtus fructuosa, praegnant virtutibus, quod ostenditur, cum dicitur Generatio, ista enim virtutes generat.**

8. Hildebertus virginittatem in quadam Epistola hoc decorat elogio dicens: *Virginittas est vitiorum redemptio, virtutum principatus.* S. Apost. quoque ad Hebraeos scribens ait: *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum;* quidnam verò Apostolus per iunc sanctimoniam titulum indicare velit, S. Joan. Damasc. declarat dicens: *Haec videtur sine sanctimoniam quam solum integritatem mentis, vel puritatem corporis appellare, praesumptio, Deum penitus videri non posse.* S. Hieron. pariter ubi vulgata legit *sanctimoniam,* interpretatur castitatem. Alij quoque Sancti Patres quoties de hac virtute loquuntur, eundem sanctitatis nomen attribuunt. S. Isid. de ritu veli, quo Ecclesia virgines caelesti sponso per votum consecratas obnubere solet, differens, ita scribit *virgo est, & carnem suam sanctificare propositat, idcirco velaminis venia fit illi, ut in Ecclesia notabilis vel insignis introeat, & honorem sanctificati corporis in libertate capitis ostendat.* S. Cypr. vel quibuslibet libri de singularitate Clericorum auctor, de pudicitia ait: *Masimen est sanctimoniam, expurgatio infantiae, probitatis praesidium, improbitatis excidium, pronuba sanctitatis, & repudium vitiorum.* Idem quoque sanctus alibi de virginittate tractans, ita in ejus laudem digreditur: *Flos est ille Ecclesiasticae germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritualis, haec in dolos, laudis & honoris opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illius prior portio gregis Christi: Quo in loco S. Cypriani calamus ad encomium pudicitiae altius & sublimius evehi non poterat, quam dicendo quod anima virginea sic imago Dei respondens ad sanctimoniam Domini. S. Ephrem Tomo primo operum suorum ubi de continentia & virginittate ex professo tractat, discursum suum ad spiritum fornicationis dirigit, & ad verba Apostoli in Epistola ad Hebraeos alludens, ita hunc spiritum alloquitur: *Sageeris mihi ut membra Christi faciam membra meretricis, unicuique temporis momento divitias perdam immortales, quasi etiam res nihil esset sanctificationem adjicere, sine qua nemo Dominum videbit.* Idem quoque in alio quodam sermone de virginittate, eandem eodem sanctificationis epitheto honorat, dum ait: *Quis non tristetur, & quis non deprecet? In momento & ista oculi mens hominis ad peccatum succumbit, caelestique à se donam, sanctificationem scilicet ac Virginittatem repellit.* S. Bernardus in sermone, cui titulus est: *Hec est generatio quae serventur Dominum,* fidelibus ad caste continenterque vivendum animum suggerit his verbis: *Amplissimum pretiosissimum margaritam, amplectimini sanctimoniam vestram, quae vos efficit sanctiorum similes, & domesticos Dei.* S. Basilus de vera virginittate etiam hoc eodem epitheto utitur dum ait: *Virginittas vnam nostram de corruptione ad sanctitatis gloriam colligit.* S. Maximus S. Agnetem ob perpetuae virginittatis votum emissum depradicans, eadem phrasi loquitur dum ait: *Ut in puellis vobiscum sanctitatis arripere. Enim vero nescio an S. Aug. ceteroquin in suis propositionibus**